Urbano РР. VIII praescriptam et pro faciliori captu in linguam vernaculam 
versam, ut profiteri teneantur mandant non solum omnes de quibus mentio 
fit in Conc. Tridentino,1 verurn etiam idipsum iubent praestandum а Re­
ligiosis, quos concernit pтaesciptum Constitutionis Ріі РР. lV с lniunctam 
nobis », а.1564 publicatae. Nec desunt poenae contra negligentes periu· 
rosve stabilitae. Accedit Decretum de addenda Symbolo fidei, ubicunque 
in posterum tam publke quam privatim recitaretur, Filioque, qua pro­
cessio S.Spiritus а Patre et filio designatur. 8 Sub poenis, arbitrio Ordirarii 
infligendis, praecipitur « ubicumque in sacris Oypticis commemoratio Ro­
mani Pontificis :t, pr aesertim tempore Sacrificii Missae in translatione Obla­
torum, claris et exspressis verbis, quibus alter quam Romanus universalis 

11 Cf. APF, Acta S. Congregationis, t. 135, f. 270-74v, et Lettere della S. Congrega­
zione, t. 206, f. 342-43. 

8 SPZ, tit. І, De Fide Catholica, р. 53-58. 
7 с Provisi de beneficiis quibuscumque curam animarum habentibus teneantur а die 

adep!ae possessionis ad minus intra duos menses in manibus ipsius episcopi. vel ео 
impedito coram generali eius vicario seu officiali, orthodoxae suae fidei publicam facere 
professionem, et in Ecclesiae Romanae obedientia se permansuros spondeant ас iurent •; 
Conc. Trid, sess. XXIV. caj). 12; de ejormatione. 

1 Ное feceruut etiam Patres Synodi Provincialis Maronitarum а. 1736 celebrata~, 
stautendo, ut sacerdotes eorum legibus subiecti Symbolum iuxta consuetudinem Romanae 
Ecclesiae usurparent. Cf. Ada Synodi Prov. Maronitarum, pars. І, сар. І, 12, Romae 
1820. 
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Episcopus designari non potest." Praeterea Patres Concilii urgent, quod 
nemini, cuiuscumque status et conditionis sit, qui catholicam fidem pro­
fessus fuerit, Iiceat ad extraneos pastores eorumque Ecclesias, sive susci­
piendorum Sacramentorum sive devotionis causa accedere, ne videatur 
activam cum iis communicationem habere; alias contra ipsum tamquam su­
spectum аЬ Ordinario foret procedendum. 

De hac ге etiam Decr. Ant., temporis videlicet necessitate, abundanter 
loquuntur. ln nr. 2 eiusdemque articuli с De fide Orthodoxa » monentur 
Episcopi de iis, qui commeantes negotiorum causa Kijoviam inter schis­
maticos degunt, cum iisdem in Divinis communicant, contra quos, ut su­
spectis de schismate, sit procedendum.10 Pari modo (nr. З) confugientes 
in Valachiam pro obtinendis Sacris Ordinibus аЬ exercitio eorum perpe­
tuo arceantur, cum et veri apostatae sint, пес fidem certam susceptorum 
Ordinum adferunt. Caute etiam cum natis et educatis in ditionibus Mo­
scoviae est procedendum (nr. 4), super quorum idoneitate Decani sub tem­
pus visitationis sedulo inquirere tenentur (nr. 5). Matrimonium mixtum 
benedicatur solum, quando coniux in schismate aut haeresi persistens co­
ram Episcopo firmaverit promissum de prole in religione catholka edu­
canda (nr. б). lnsanos Philippovianismi errores Decr. Ant. (nr. 7) et Syno­
dus Zamostiana refutant.11 Quoad libros denique in genere, Synodus Za­
mostiana praecipit, с ut nemo in posterum sine approbatione, et licentia 
Іосі Ordinarii libros aliquos edere, atque imprimere, vel а finibus schisma­
ticorum ad nos inferre ас retinere audeat, et praesumat •.12 De eorum 
typica editione iam аІіЬі locuti sumus. Similiter іп Decr. Antesynodalibus 
(nr. 8-9), praeter vetitam retentionem et Iectionem, poenae statuuntur in 
illos, qui scientes apud aliquem libros haereseos continentes exstare, eun­
dem І осі Ordinario non detulerit. Denique in nr. 1 О sepultura solemni de­
clarantur privari іІІі, qui inserviunt hebraeis, violando dies festos. 

Si uno oculorum ictu ad Decreta Synodi Leopoliensis inspiciamus,13 

doctrinam in summa evolutione atque undique ех partibus perpolitam in­
venimus; а quibusnam fidei professionem emittendam esse expressis ver-

11 Sunt Diptycha (ot1t't~Xr.&) tabulae duae simul iunctae, ео pacto, quo Moysis Tabulas 
(Diptychum lapideum) depingimus. Earum usus sacer fuit et profanus. Sacer in Ecclesia 
ut in earum una 

10 Historiam huius popularis consuetudinis videsis apud Lrкowsю, ор. єіt., р. 128. 
11 l!orum doctrinam recenset Huoo LAEMMER, /n Deereta Co'leilii Rиthenorum Za­

mosciensis animadversiones theologico-canonicae, р. 28-29, nota 2, friburgi Brisgoviae 1865. 
11 SPZ, tit. І, De Fide Catholica, р. 57. 
11 SPL, tit. І, De Fide Catholica, р. 1-18. 
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bis indicat (сар. І); sincero animo inhaerendum esse dogmaticae doctrinae 
а Ріо РР. ІХ de lmmaculato Deiparae con;:eptu edicit (сар. 11); indifferen­
tismum religiosum, cum neminem extra veram Christi Ecclesiam salutem 
aeternam consequi posse, proscribit (сар. ІІІ); communicationem in Divinis 
cum haereticis et schismaticis prohibet {сар. lV); censuram librorum imponit 
(сар. V); sectam Massonum aliosque errores hoc tempore late grassantes 
refutat et condamnat (сар. VI); praedicationem Verbi Dei parochis singulis 
dominicis et diebus festivis imponit (сар. VII et VIII). ln hac parte plerum­
que citatur Synodus Zamostiana. Decreta Antesynodalia, exceptis de com­
municatione in Divinis cum haereticis et censura librorum plerumque ne­
gliguntur, cum еа Patres Synodi Leopoliensis potuerunt ignorare, vel etiam 
cognitis parvi existimare; de cetero tendentia eorum retrogressiva atque 
statuta practica, quae proxime necessitati ас spiritu reformationis alteri di­
midii saec. XVIII inservire debebant, е diametro opponebantur tendentiae 
Synodi Leopoliensis. 

З. De Doctrina Christiana mediisque aptis et facilioribus quibus plebs 
erudiri queat (1-7). 

Articuf:ts miserae conditioni plebis huius decandentis periodi sane re­
spondet. Quaedam puncta iam in Synodo Zamostiana adumbrata fuerunt, 
ubi sanctiones repetuntur Tridentinae (sess. V, сар. 2, de Reform.), de 
officio parochorum, populum sibi commissum diebus saltem dominicis et 
festis solemnibus pro suo et ipsius populi captu Verbo Dei pascendi. 
Nec minoris quam praedicatio momenti statuitur esse catechesis.14 

Decreta Antesynodalia rem ultro urgent et specificant (nr. 1-2). Stylum 
in praedicatione gravem, perspicuum et simplicem praescribunt, ut populus 
fructum animarum suarum, non vanam gloriam а praedicatore quaeri 
cognoscat. ld vero vel maxime diebus dominicis et festis impleri debet, 
ut gens christiana аЬ otio, crapulis et ludis ad hoc spirituale pabulum 
avocetur. Parochi negligentes mulcta pecuniaria quinque florenorum а 

Decano exigenda punientur, quod si Decani negligentiores per conniven­
tiam fuerint dupli solvere tenebuntur (nr. З). Catechismum demum du­
plicem edendum iubent, Iongiorem unum, materias morales et dogmaticas 
continentem, quo parochi minus sufficientes ad praedicandum utantur 
oportet І осо concionum; breviorem alterum, compendiose doctrinam eccle­
siasticam cumulantem, quo utentur dum rudes aut pueros doctrina chris­
tiana informabunt (nr. 4). Practicam demum catecheseos instructionem 

1
., SPZ, tit. 11, De praedicatione Verbi Dti, et Catechismo instituendo, р. 58·59. 
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commendat parochis, ut pueros tenerae aetatis in domo sua instruant, 
dein tamquam neo-catechistas in pagos vicosque respectivos remittant, 
obligatione gravatos alios instruendi (nr. 5). Missiones ubique fovendae 
sunt (nr. 6), ad quas obeundas etiam alumni ех Seminariis redeuntes per 
biennium sub inspectione et iurisdictione Decanorum admoveri possent 
(nr. 7). 

Synodus Leopoliensis hisce super rebus in fine primi tituli с De fi­
de Catholica » duabus distinctis capitibus diserte agit.15 Qwoad praedi­
cationem Verbi Dei plerumque Decreta Tridentina (sess. V, сар. 2; ХХІІІ, 
сар. 1; XXIV, сар. 4, de Reform.) et Zamostiana repetuntur. Modum con­
cionum sine debita praeparatione pastoribus vetat; servandam esse lauda­
bilem consuetudinem, praescribit, proferendi in capite concionis textum 
complectentem quasi in germine suo totam concionem, et hoc quidem 
Iingua liturgica (== slavo-ecclesiastica); ubi autem huiusmodi textus diffi­
cilis intellectu occurrat, tenentur praedicatores eiusdem versionem in lin­
gua vernacula statim subiungere. Наес praxis communiter hodie retinetur. 
De Catechismo demum more suo, magis hortativo quam practico, cano­
nes loquuntur. 

4. De Sacramentis tam in genere quam in specie. ( 1-24). 

ln hoc articulo materia promiscue continetur, quin aliqua distinctio 
Sacramentorum in specie, sicut videre est in Synodis Zamostiana et Leopo­
liensi, emergat. Tota materia 24 numeris constat, eamque claritatis ас per­
spicaciae causa sic specifice dividimus: Jn genete {nr. 1-2, 24). Rituale 
Graecorum iussu S. М. Benedicti XIV Romae editum аЬ omnibus tiaberi 
et adamussim obseP!ari iubetur. (En tendentia retrogressiva). Cum admi­
nistratio Sacramentorum omnino gratuita debeat esse vitandaque sit omnis 
si moniae suspicio, collectio cerae et thymiamatis tempore Confessionis 
Paschalis, quae in pluribus Ecclesiis observabatur, in aliud tempus trans­
ferenda est (nr. 1-2). Decani demum hortantur (nr. 24) sub tempus visi­
tationis serio perquirere regulas rectae administrationis, quae in Rituali 
praescriptae sunt. Etiam hic, notamus, supramemorata tendentia apparere 
videtur. 

Synodus Zamostiana quoad haec ultima similia habet, sed еа, quae 
ех Ritualis Romani Rubricis et Conc. Tridentini Decretis sunt desumptae. 111 

Unum Rituale а Metropolitano compositum et а Sancta Sede approbatum 

11 Сар. VII, De praedicatione verbi Dei; сар. VIII, De Catechismo, рр. 12·18 
1' SPZ, tit. ІІІ, De Sacramentis eorumqш administratione, р. 60-62. 
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ad usum praescribit ( с пihil еі addeпdo, пес quidquam ех ео detraheпdo ~), 
quod vero пап ubique observatum fuit iam alibi vidimus. 

Syпodus Leopolieпsis D ecreta Zamostiaпa retiпet, пес поп omnia, quae 
praescribuпtur іп Decreto S. Cong. de Prop. Fide sub пomine Concordia, 
die 5 Octobris а. 1863 edi ta. Cum circa editionem novi Ritualis, quo 
uniformitas introduci posset, non hucusque omni ех parte satisfactum 
fuerit, Sy nodus iterum instat, ut nova editio cum diligentia et studio 
secundum normam аЬ hac Synodo praescriptam, quam citius typis man­
detur.17 

Baptismus (nr. З-11). Quaestiones omnino practicae tanguntur: de par­
vulis hebraeorum baptizandis, de numero patrinorum, de obstetricibus, -
quas probas, pias, sobrie instructas esse oportet, aquamque ad baptizan-

dum paratam habentes, si extremae necessitatis casus postulaverit. Іп 

s usceptione infidelium ad sinum Ecclesiae, antequam baptizarentur, inter­
stitiae omnino servandae sunt. Feminae partui proximae curare debent 
conscientiam Confessione Sacramentali expiare. Olium denique Cathechu­
menorum et aquam pro conferendo Baptismate semel benedictam conservare 
permi ttitur parochis in integro, nitido et clauso vase, ad quartam partem 
anni, і n Ecclesia, cum utriusque ritus benedictionis oblongior sit in Orien­
tali Ecclesia. 

Synodus Zamostiana diversimode procedit:18 agit de materia Bapti5mi, 
de modo conferendi (cum inter Latinos et Orientales discrepantia vigeat), 
de forma quam ех Decreto pro Arrnenis in Bulla Eugenii РР. lV с Exal­
tate Deo ~ mutuatur. Caeremoniae in administratione huius Sacramenti 
adhibendae sunt еае, quae а rnaioribus traditae sunt, ас in novo Rituali 
edendo ех primantur. Si contingerit sacerdotem ritus orientalis infantem 
latinum baptizare, Sacrarnentum Confirmationis, quod simul administratur 
apud Orientales, conferre prohibetur. Dein, praeter statuta de Іосо admi­
nistrati onis, numero patrinorum et оІіо catechumenorum, consuetudinem 
antiquissimam, quae olim apud Orientales atque Occidentales viguit, com­
municandi neobaptizatos sanguine Christi abrogat.